
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO

Tocando com Arte retorna 
projetos na antiga estação

Agricultura busca 
conhecimento no setor 

alimentício na 31ª 
Super Rio Expofood

  Após sete meses de uma parceria de sucesso entre Prefeitura de Barra do Piraí e o Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Histórico e Cultural (Idehc), o projeto “Tocando com Arte” está, de 
novo, em andamento desde a segunda, 11. Localizado na rua Engenheiro Francisco Freixinho, no 
antigo prédio da Estação Ferroviária de Barra do Piraí, o projeto agora tem como meta promover 
educação musical para 208 participantes da Rede Municipal de Ensino, bem como ensinar cri-
anças, adolescentes e jovens, através do aprendizado de instrumentos musicais, valorizando a 
música contemporânea e ajudando no desenvolvimento de talentos. Página 48

  O secretário de Agricultura, Espedito Monteiro 
de Almeida, participou - acompanhado de sua 
equipe - da 31ª Super Rio Expofood, que acon-
teceu entre os dias 19 a 21 de março, no Riocen-
tro, no Rio de Janeiro. O evento, que visa dar a 
oportunidade para que expositores e visitantes 
de todo país possam apresentar o seu produto 
e adquirir mais conhecimento, contou com a 
presença dos 200 maiores supermercadistas do 
Brasil. Página 48



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................15
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................16
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................45
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................46
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................47
Destaques da Semana.............................................................................................................................................................................................................................................................................48

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº 011 DE 21 DE MARÇO DE 2019

EMENTA:“AbreCrédito Adicional Suplementar no valor de $2.150.000,00 (Dois milhões e cento e cinqüenta mil reais)para reforço de saldo de dotações 
consignadas no Orçamento – Programa em vigor e da outras correlatas providências”.

MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 1º, da Lei Municipal 
nº 3.087 de 20 de março de 2019,

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor deR$2.150.000,00 (Dois milhões e cento e cinqüenta mil reais)para reforçodas 
dotações descritas no anexo I.

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no artigo anterior, será utilizada como fonte de recurso a anulação 
parcial de dotações descritas no Anexo II, na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ),21demarçode2019.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SEPLAN/ALISSON



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

ANEXO I 
 

SUPLEMENTAÇÃO 
20 - Executivo     
20.12 Secretaria Municipal de Obras Públicas     

  15.543.0011.1.005 - 4.4.90.51.00.00.00.00.0004 
 

970.000,00 

  15.543.0011.1.005 - 3.3.90.30.54.00.00.00.0004 
 

1.180.000,00 

SUBTOTAL R$ 2.150.000,00 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II 
 

ANULAÇÃO 
20 - Executivo     
20.13  Secretaria de Serviços Públicos   

  15.451.0011.3.077 - 3.3.90.30.99.00.00.00.0004 
 

150.000,00 

  15.451.0011.3.077 - 3.3.90.39.99.00.00.00.0004   150.000,00 
20.13  Secretaria de Serviços Públicos   

  17.512.0005.1.505 - 4.4.90.51.00.00.00.00.0004   50.000,00 
20.13  Secretaria de Serviços Públicos   

  15.451.0011.1.053 - 4.4.90.51.00.00.00.00.0004   25.000,00 
20.13  Secretaria de Serviços Públicos   

  15.451.0011.1.054 - 4.4.90.51.00.00.00.00.0004   25.000,00 
20.11 Secretaria de Educação   

  12.365.0006.1.523 - 3.3.90.30.99.00.00.00.0004 
 

250.000,00 
20.13  Secretaria de Serviços Públicos   

  15.451.0011.1.607 - 3.3.90.30.99.00.00.00.0004 
 

1.500.000,00 

SUBTOTAL R$ 2.150.000,00 
 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 012 DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 

EMENTA: “AbreCrédito AdicionalSuplementar no valor de R$140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais) para reforço de saldo de dotações consignadas no Orçamento – 
Programa em vigor e da outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, em especial o artigo 1º, da Lei Municipal nº 3.086 de 20 de março de 2019, 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de 
R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para reforçodas seguintesdotações, a saber: 

 
SUPLEMENTAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  
30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Pirai   
30.02.08.244.0014.3.204 Proteção Social Especial - Alta Complexidade   
3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo     140.000,00  

TOTAL     140.000,00  
 

Art. 2º. Para permitira abertura do Crédito Adicional Suplementar, mencionado no 
artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso às anulações parciais e na forma que prevê o artigo 
43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 
ANULAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  
30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Pirai   
30.02.08.244.0014.3.126 Manutenção do Órgão   
3.1.90.11.00.00.00.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil     140.000,00  

TOTAL     140.000,00  
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Barra do Piraí (RJ),21de marçode 2019. 

 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
Seplan/slisson 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

1 

 

DECRETO Nº 013 DE 21 DE MARÇO DE 2019 
 
EMENTA: “Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$400.000,00 

(Quatrocentos mil reais) para reforço de saldo de dotações consignadas 
no Orçamento – Programa em vigor e da outras correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, em especial o artigo 1º, da Lei Municipal nº 3.085 de 20 de março de 2019, 
 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de 
R$400.000,00 (Quatrocentos mil reais)para reforço das dotações descritas no anexo I. 
 

Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como 
fonte de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 
 O superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2018 no valor de R$ 1.896.732,49 (um 

milhão oitocentos e noventa e seis mil setecentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos) 
provenientes de Doações, conforme Anexo II. 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Barra do Piraí (RJ), 21 de março de 2019. 
 

 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEPLAN/ALISSON 
 
 
 
 
 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

2 

 

 
 
 

ANEXO I 
 

SUPLEMENTAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  

30.03 Fundo Municipal Para Infância e Adolescência de Barra do Piraí   

30.03.08.243.0014.2.295 Financiamento Público a Projetos de Entidades Governamentais e não 
Governamentais   

3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0033 Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica     
400.000,00  

TOTAL 
    
400.000,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

3 

 

 
 
 

ANEXO II 
 

QUADRO B 
 

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2018 
 
1 - Conta Vinculada: BB 0688/43951-2 
ITAU 688 43951-2  

 
Fonte de Recursos: 0033 

 

ATIVO PASSIVO 

Circulante/Financeiro Circulante/Financeiro 

2 - Disponibilidades        R$1.901.003,44 3 - Obrigações                                 - 

 Restos a PagarR$4.270,95 

Total                               R$1.901.003,44 4 - Total                          R$ 1.896.732,49 

 
Notas: 
1 – Nome e número da conta corrente vinculada indicando a fonte de recurso utilizada quando da abertura do Crédito Adicional, 

relacionando os decretos que foram abertos em razão desse superávit; 
 
2 – Saldo financeiro conciliado da conta corrente em 31/12/2018 (anexar conciliação bancária) 
 
3 – Saldo das obrigações porventura existentes em 31/12/2018 – Restos a Pagar, Outros Passivos (anexar a respectiva 

relação) 
 
4 – Informar o superávit financeiro existente (2-3). 
 

 
 
 
 
 
 
 



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

4 

 

 
 
 

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

5 

 

 
 
 

EXTRATOBANCÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

6 

 

 
 
 

RESTOS A PAGAR 
 
 

                      B  



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 411/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DEMITE, a pedido, a servidora KAROLINE FRAGA DE FREITAS, matrícu-
la9946,do cargo de Professor I – Português, na forma do artigo 64, da Lei Munic-
ipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 18/03/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário..

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 075/2019 - FNS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 412/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ROBERTA DE OLIVEIRA CARNEIRO, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovada e classificado em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 20/03/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 076/2019 - FNS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 409/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Memo nº 024, de 21 de março de 2019, da Secretaria Munic-
ipal de Fazenda;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, JOEL DA SILVA BIZARRA, do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo – Nível DAS-2, da estrutura da Secretaria de Fazenda, para o qual 
fora nomeado pela Portaria nº 088/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 11/03/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 024/2019 – smf
smg/ebmp

PORTARIA Nº 410/2019

OPrefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 326 
de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 2231 de 14/06/2013, ANDRÉ TOMAZ DA SILVA 
BRAGA, para ocupar o Cargo em Comissão de Auxiliar, Nível DAS-1, da estrutura 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/cgm/fac/ebmp



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 413/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, ELISABETE CRISTINA DIAS OLIVEIRA, para o cargo de Merendeira, aprovada e classificado em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 20/03/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 077/2019 - FNS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 414/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 012/2018, de ALCEBÍADES DOS SANTOS AGUIAR, ocorrido em 10/05/2018;

CONSIDERANDO o memo nº 078/2019 – FNS, de 21/03/2019, da Secretaria de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Motorista C, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade do servidor ALCEBÍADES DOS SANTOS AGUIAR- mat. 1403, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 10/05/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 078/2019 - FNS
smg/ebmp



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da  licitação referente à AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer, Processo Administrativo nº 17446/2018, na modalidade Pregão Presencialnº 11/2019, do tipo menor preço por item,que será realizada 
no dia09de abril de 2019, às 14:00 horas.Para maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº19/2018.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí ea empresa Contransin Indústria e Comércio Ltda 
– ME.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 19/2018, por 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12297/2017

VALOR: R$66.000,00

VIGÊNCIA: 19/03/2019 à18/03/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2019.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato 06/2019

PARTES: Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Assistência Social e o Sindicato das Empresas de Transporte de Pas-
sageiros de Barra Mansa e Volta Redonda – SINDPASS.

OBJETO: Prestação de serviços de vale transporte para servidores da Secretaria Municipal de Assistência Social e seus Programas.

VALOR: R$ 112.851,20

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1010/2018

VIGÊNCIA: 18/03/2019 à 17/03/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 18 de março de 2019

EXTRATO CONTRATUAL

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2018

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2018, objetivando provável aquisição de relógios de ponto biométrico com instalação, para atender a Secretaria Municipal de 
Recursos Humanos. Processo nº 13.636/2017.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNP: 28.576.080/0001-47 na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR e, a empresa VELTI TECNOLOGIA EM SISTE-
MAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME - CNPJ: 05.734.665/0001-42, denominada fornecedor. 
Objeto: Incluir a dotação orçamentária, conforme quadro.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO/DESPESA    FONTE DE RECURSO

SMRH  04.128.0008.2.055 4.4.90.52.00.00.00.00 0000

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 25 de março de 2019.
Publica-se e Cumpra-se.

 MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA
REPUBLICAÇÃO RREO 6º  BIMESTRE 2018”

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

RGF - ANEXO 1 R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2018 Fev/2018 Mar/2018 Abr/2018 Mai/2018 Jun/2018 Jul/2018 Set/2018 Out/2018Ago/2018 Nov/2018 Dez/2018 Últ.12Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 265,3511.356,37 107.439,237.893,37 8.200,69 9.314,43 9.578,01 9.706,32 9.962,96 10.049,50 3.914,37 3.952,18 7.271,66 16.239,37

   Pessoal Ativo 265,359.764,85 86.349,666.294,60 6.578,97 7.640,68 7.850,11 7.999,02 8.215,23 8.294,28 2.309,47 2.322,35 4.835,39 14.244,72

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 53,328.810,42 76.968,146.070,73 6.260,83 6.358,93 6.882,27 7.010,45 6.892,03 6.953,27 1.860,36 1.924,44 4.568,07 13.376,34

      Obrigações Patronais 212,03952,63 9.354,00218,45 315,98 1.280,01 965,56 986,66 1.321,93 1.336,84 448,10 397,91 267,32 862,62

      Benefícios Previdenciários 0,001,79 27,515,41 2,16 1,75 2,28 1,90 1,27 4,17 1,02 0,00 0,00 5,76

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,001.591,52 21.089,571.598,77 1.621,73 1.673,74 1.727,89 1.707,30 1.747,73 1.755,22 1.604,90 1.629,83 2.436,28 1.994,65

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,001.335,22 17.796,041.343,04 1.361,41 1.412,84 1.462,68 1.440,35 1.458,14 1.379,22 1.409,77 1.422,12 2.145,47 1.625,80

      Pensões 0,00256,30 3.293,52255,74 260,32 260,91 265,21 266,95 289,59 376,01 195,12 207,72 290,81 368,85

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,001.412,68 19.364,521.413,43 1.441,76 1.550,89 1.590,80 1.537,20 1.556,32 1.569,96 1.629,33 1.635,73 2.436,83 1.589,59

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0014,23 206,080,00 3,73 70,73 59,35 21,90 0,00 0,00 23,78 6,26 3,06 3,04

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,001.398,44 19.158,431.413,43 1.438,03 1.480,16 1.531,45 1.515,30 1.556,32 1.569,96 1.605,55 1.629,47 2.433,77 1.586,55

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 265,359.943,69 88.074,716.479,94 6.758,94 7.763,54 7.987,20 8.169,12 8.406,64 8.479,54 2.285,03 2.316,45 4.834,84 14.649,78

Fonte :  ..

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 88.340,06
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 230.375,89

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 230.375,89
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 118.182,83

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 124.402,98

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 111.962,68

54,00%
51,30%
48,60%

38,35%

Data de Emissão: 21/03/2019  17:07h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2018

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

RGF - ANEXO 1 R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2018 Fev/2018 Mar/2018 Abr/2018 Mai/2018 Jun/2018 Jul/2018 Set/2018 Out/2018Ago/2018 Nov/2018 Dez/2018 Últ.12Meses

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 265,3511.356,37 107.439,237.893,37 8.200,69 9.314,43 9.578,01 9.706,32 9.962,96 10.049,50 3.914,37 3.952,18 7.271,66 16.239,37

   Pessoal Ativo 265,359.764,85 86.349,666.294,60 6.578,97 7.640,68 7.850,11 7.999,02 8.215,23 8.294,28 2.309,47 2.322,35 4.835,39 14.244,72

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 53,328.810,42 76.968,146.070,73 6.260,83 6.358,93 6.882,27 7.010,45 6.892,03 6.953,27 1.860,36 1.924,44 4.568,07 13.376,34

      Obrigações Patronais 212,03952,63 9.354,00218,45 315,98 1.280,01 965,56 986,66 1.321,93 1.336,84 448,10 397,91 267,32 862,62

      Benefícios Previdenciários 0,001,79 27,515,41 2,16 1,75 2,28 1,90 1,27 4,17 1,02 0,00 0,00 5,76

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,001.591,52 21.089,571.598,77 1.621,73 1.673,74 1.727,89 1.707,30 1.747,73 1.755,22 1.604,90 1.629,83 2.436,28 1.994,65

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,001.335,22 17.796,041.343,04 1.361,41 1.412,84 1.462,68 1.440,35 1.458,14 1.379,22 1.409,77 1.422,12 2.145,47 1.625,80

      Pensões 0,00256,30 3.293,52255,74 260,32 260,91 265,21 266,95 289,59 376,01 195,12 207,72 290,81 368,85

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terc. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,001.412,68 19.364,521.413,43 1.441,76 1.550,89 1.590,80 1.537,20 1.556,32 1.569,96 1.629,33 1.635,73 2.436,83 1.589,59

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0014,23 206,080,00 3,73 70,73 59,35 21,90 0,00 0,00 23,78 6,26 3,06 3,04

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,001.398,44 19.158,431.413,43 1.438,03 1.480,16 1.531,45 1.515,30 1.556,32 1.569,96 1.605,55 1.629,47 2.433,77 1.586,55

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 265,359.943,69 88.074,716.479,94 6.758,94 7.763,54 7.987,20 8.169,12 8.406,64 8.479,54 2.285,03 2.316,45 4.834,84 14.649,78

Fonte :  ..

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 88.340,06
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 230.375,89

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 230.375,89
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 118.182,83

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 124.402,98

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 111.962,68

54,00%
51,30%
48,60%

38,35%

Data de Emissão: 21/03/2019  17:07h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2018



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$ Milhares

GARANTIAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

EXTERNAS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Aval ou fiança em operações de crédito 0,0 0,0 0,00,0

   Outras Garantias 0,0 0,0 0,00,0

INTERNAS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Aval ou fiança em operações de crédito 0,0 0,0 0,00,0

   Outras garantias 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL ( I + II ) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 205.423,0 214.773,2 230.375,9196.295,3

Fonte :  ..

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

GARANTIAS EXTERNAS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Aval ou fiança em operações de crédito 0,0 0,0 0,00,0

   Outras garantias 0,0 0,0 0,00,0

GARANTIAS INTERNAS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Aval ou fiança em operações de crédito 0,0 0,0 0,00,0

   Outras garantias 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS ( I + II ) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

Data de Emissão: 21/03/2019   17:10h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2018



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$ Milhares

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o 3º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 0,00,0

      Interna 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito previstas no art. 7º §3º da RSF Nº 43/2001 (I) 0,00,0

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito previstas no art 7º §3º da RSF nº 43/2001 (II) 0,00,0

TOTAL (III) 0,00,0

Fonte :  ..

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIb) 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
36.860,14 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
16.126,31 

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ( Artigo 10 da Resolução SF nº 43/2001)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

230.375,89 

--

--

--

0,00 

16 %

0,00 

7 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

33.174,13 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 21/03/2019   17:10h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2018



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

R$ Milhares

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 

(f) = (a - (b + c + d + e))

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

1.299,1

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

154.371,3

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

3.348,9

Recursos Ordinários

1.575,1Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

155.946,4

140.848,8

Transferências do FUNDEB 60%

15.214,0

Transferências do FUNDEB 40% 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

667,7

1.137,4

0,0

54,7

303,8

218,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

83,0

744,8

1.421,4

0,0

0,0

-153,5

4.545,74.259,67.188,5

0,0

0,0

2,4

0,0

0,0

287,3

0,0

0,0

-163,4

101,10,00,0

3.036,5

4.548,1

-127,6 0,1170,9

107,2

2.094,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

556,4

3.796,6

0,0

900,6

567,4

153,6

1.076,2

153,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2.425,7

134.580,9

-645,4

0,0

0,0

140.747,7

5.890,8

748,0

4.546,9

1.968,1

7.025,1

8.993,2

2.013,5

6.561,65.294,9

163.747,3

4.677,3 7.759,3

319.693,7

6.701,7

12.592,5

447,0

0,0

2.988,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

846,6

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

7.975,4

1.372,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

152.316,0

133.935,5

286.251,5

0,0

0,0

0,0

224,3

0,0

4.506,6

9.347,9

13.854,5

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

Data de Emissão: 21/03/2019  17:10hSIGFIS - Versão 2018 MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

R$ Milhares

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 

(f) = (a - (b + c + d + e))

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

1.299,1

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

154.371,3

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

3.348,9

Recursos Ordinários

1.575,1Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

155.946,4

140.848,8

Transferências do FUNDEB 60%

15.214,0

Transferências do FUNDEB 40% 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

667,7

1.137,4

0,0

54,7

303,8

218,6

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

83,0

744,8

1.421,4

0,0

0,0

-153,5

4.545,74.259,67.188,5

0,0

0,0

2,4

0,0

0,0

287,3

0,0

0,0

-163,4

101,10,00,0

3.036,5

4.548,1

-127,6 0,1170,9

107,2

2.094,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

556,4

3.796,6

0,0

900,6

567,4

153,6

1.076,2

153,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

2.425,7

134.580,9

-645,4

0,0

0,0

140.747,7

5.890,8

748,0

4.546,9

1.968,1

7.025,1

8.993,2

2.013,5

6.561,65.294,9

163.747,3

4.677,3 7.759,3

319.693,7

6.701,7

12.592,5

447,0

0,0

2.988,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

846,6

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

7.975,4

1.372,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

152.316,0

133.935,5

286.251,5

0,0

0,0

0,0

224,3

0,0

4.506,6

9.347,9

13.854,5

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

Data de Emissão: 21/03/2019  17:10hSIGFIS - Versão 2018



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2018

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ Milhares

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  ..

Total da Despesa com Pessoal - TDP 88.340,1 38,35 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 118.182,8 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 124.403,0 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (antes da Inscrição

-9.482,9
276.451,1

-4,12 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
50.682,7 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

36.860,1
16.126,3 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 13.854,4 51.282,5

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:10h Anexo 6 do RGF

Pagar NÃO PROCESSADOS em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 230.375,9



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 AGO/2018JUL/2018JUN/2018MAI/2018 DEZ/2018 ULT - 12 M.NOV/2018OUT/2018SET/2018 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

214.879,6RECEITAS CORRENTES (I) 252.026,122.840,3 19.026,5 18.751,6 22.243,8 18.871,7 20.562,6 23.724,5 17.777,1 30.315,618.930,722.054,416.927,3

31.765,7   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 29.868,62.309,6 1.135,6 3.076,3 4.932,1 3.382,0 2.159,6 2.115,4 2.277,5 2.635,41.879,02.110,91.855,2

8.700,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 10.583,5118,8 62,7 1.508,2 3.543,4 986,6 870,3 771,0 756,2 543,7482,5501,2438,9

11.215,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 11.178,01.041,9 640,5 770,8 837,9 833,5 800,3 874,4 1.071,8 928,91.076,51.164,41.137,1

1.705,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 1.447,4161,3 58,5 107,7 181,1 192,7 171,1 110,8 84,0 95,592,3118,274,2

2.095,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.109,2504,4 257,2 207,8 200,0 201,8 180,9 232,3 199,2 902,875,687,359,9

8.050,5      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.550,5483,2 116,7 481,8 169,7 1.167,4 137,0 126,9 166,3 164,5152,1239,8145,1

5.825,0   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 11.220,4829,8 369,5 97,9 1.570,0 555,0 188,4 493,1 1.045,5 4.193,7509,31.340,327,9

17.233,3   RECEITA PATRIMONIAL 19.156,63.456,2 853,8 1.625,7 882,3 81,9 407,8 2.003,2 1.140,5 1.701,11.602,74.298,91.102,5

17.213,2      Rendimentos de Aplicação Financeira 18.374,83.456,2 853,8 1.625,7 882,3 81,9 407,8 2.003,2 358,7 1.701,11.602,74.298,91.102,5

20,1      Outras Receitas Patrimoniais 781,80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 781,8 0,00,00,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

4.915,0   Receita de Serviços 6.770,5393,2 328,4 469,9 775,1 459,3 461,7 440,6 510,2 782,4669,9779,3700,5

150.984,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 179.216,315.238,3 15.870,9 12.688,7 13.756,5 13.983,4 16.831,9 18.255,0 12.334,3 20.442,813.894,913.023,712.895,9

34.000,0      Cota-Parte do FPM 37.503,62.961,6 3.871,7 2.607,2 2.733,6 3.354,7 3.361,5 3.618,9 2.691,7 5.069,52.896,92.306,22.030,1

30.000,0      Cota-Parte do ICMS 34.994,13.140,2 2.760,3 2.489,1 2.724,2 2.700,8 2.409,4 3.398,7 2.590,8 4.257,42.968,22.816,72.738,3

7.100,0      Cota-Parte do IPVA 5.933,71.572,6 1.348,3 828,3 651,0 263,3 193,0 261,9 232,6 172,291,6122,0196,9

45,0      Cota-Parte do ITR 52,11,9 0,5 0,3 0,1 2,3 1,0 0,9 0,0 4,08,729,92,5

100,0      Transferências da LC 87/1996 146,952,5 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,58,58,68,6

610,0      Transferências da LC 61/1989 890,018,1 83,0 66,8 71,8 77,4 76,2 69,0 77,0 126,772,981,869,3

27.000,0      Transferências do FUNDEB 32.918,23.350,6 3.127,7 2.057,6 2.708,2 2.858,3 2.273,1 2.940,4 2.370,0 3.644,02.648,22.522,42.417,7

52.129,1      Outras Transferências Correntes 66.777,74.140,8 4.670,8 4.630,8 4.859,0 4.718,0 8.509,1 7.956,6 4.363,6 7.160,55.199,95.136,15.432,5

4.156,5   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.793,6613,2 468,3 793,2 327,8 410,1 513,1 417,2 469,1 560,2374,8501,3345,3

19.476,2DEDUÇÕES (II) 21.650,12.370,4 1.984,0 1.298,0 2.807,9 1.836,4 1.175,8 1.650,5 2.146,6 2.409,21.702,01.250,41.018,9

5.800,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.460,4829,8 369,5 97,9 1.570,0 555,0 9,8 476,0 1.026,4 846,2492,6177,49,8

5,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

13.671,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.189,71.540,6 1.614,5 1.200,1 1.237,9 1.281,4 1.166,0 1.174,5 1.120,2 1.563,01.209,41.073,01.009,1

195.403,4RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 230.376,020.469,9 17.042,5 17.453,6 19.435,9 17.035,3 19.386,8 22.074,0 15.630,5 27.906,417.228,720.804,015.908,4

Fonte :  ..

230.375.885,21RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 21/03/2019   17:03hSIGFIS - Versão 2018 Anexo 3 do RREO

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018
LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JAN/2018 FEV/2018 MAR/2018 ABR/2018 AGO/2018JUL/2018JUN/2018MAI/2018 DEZ/2018 ULT - 12 M.NOV/2018OUT/2018SET/2018 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

214.879,6RECEITAS CORRENTES (I) 252.026,122.840,3 19.026,5 18.751,6 22.243,8 18.871,7 20.562,6 23.724,5 17.777,1 30.315,618.930,722.054,416.927,3

31.765,7   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 29.868,62.309,6 1.135,6 3.076,3 4.932,1 3.382,0 2.159,6 2.115,4 2.277,5 2.635,41.879,02.110,91.855,2

8.700,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 10.583,5118,8 62,7 1.508,2 3.543,4 986,6 870,3 771,0 756,2 543,7482,5501,2438,9

11.215,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 11.178,01.041,9 640,5 770,8 837,9 833,5 800,3 874,4 1.071,8 928,91.076,51.164,41.137,1

1.705,2      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 1.447,4161,3 58,5 107,7 181,1 192,7 171,1 110,8 84,0 95,592,3118,274,2

2.095,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 3.109,2504,4 257,2 207,8 200,0 201,8 180,9 232,3 199,2 902,875,687,359,9

8.050,5      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.550,5483,2 116,7 481,8 169,7 1.167,4 137,0 126,9 166,3 164,5152,1239,8145,1

5.825,0   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 11.220,4829,8 369,5 97,9 1.570,0 555,0 188,4 493,1 1.045,5 4.193,7509,31.340,327,9

17.233,3   RECEITA PATRIMONIAL 19.156,63.456,2 853,8 1.625,7 882,3 81,9 407,8 2.003,2 1.140,5 1.701,11.602,74.298,91.102,5

17.213,2      Rendimentos de Aplicação Financeira 18.374,83.456,2 853,8 1.625,7 882,3 81,9 407,8 2.003,2 358,7 1.701,11.602,74.298,91.102,5

20,1      Outras Receitas Patrimoniais 781,80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 781,8 0,00,00,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

4.915,0   Receita de Serviços 6.770,5393,2 328,4 469,9 775,1 459,3 461,7 440,6 510,2 782,4669,9779,3700,5

150.984,1   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 179.216,315.238,3 15.870,9 12.688,7 13.756,5 13.983,4 16.831,9 18.255,0 12.334,3 20.442,813.894,913.023,712.895,9

34.000,0      Cota-Parte do FPM 37.503,62.961,6 3.871,7 2.607,2 2.733,6 3.354,7 3.361,5 3.618,9 2.691,7 5.069,52.896,92.306,22.030,1

30.000,0      Cota-Parte do ICMS 34.994,13.140,2 2.760,3 2.489,1 2.724,2 2.700,8 2.409,4 3.398,7 2.590,8 4.257,42.968,22.816,72.738,3

7.100,0      Cota-Parte do IPVA 5.933,71.572,6 1.348,3 828,3 651,0 263,3 193,0 261,9 232,6 172,291,6122,0196,9

45,0      Cota-Parte do ITR 52,11,9 0,5 0,3 0,1 2,3 1,0 0,9 0,0 4,08,729,92,5

100,0      Transferências da LC 87/1996 146,952,5 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,6 8,58,58,68,6

610,0      Transferências da LC 61/1989 890,018,1 83,0 66,8 71,8 77,4 76,2 69,0 77,0 126,772,981,869,3

27.000,0      Transferências do FUNDEB 32.918,23.350,6 3.127,7 2.057,6 2.708,2 2.858,3 2.273,1 2.940,4 2.370,0 3.644,02.648,22.522,42.417,7

52.129,1      Outras Transferências Correntes 66.777,74.140,8 4.670,8 4.630,8 4.859,0 4.718,0 8.509,1 7.956,6 4.363,6 7.160,55.199,95.136,15.432,5

4.156,5   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5.793,6613,2 468,3 793,2 327,8 410,1 513,1 417,2 469,1 560,2374,8501,3345,3

19.476,2DEDUÇÕES (II) 21.650,12.370,4 1.984,0 1.298,0 2.807,9 1.836,4 1.175,8 1.650,5 2.146,6 2.409,21.702,01.250,41.018,9

5.800,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 6.460,4829,8 369,5 97,9 1.570,0 555,0 9,8 476,0 1.026,4 846,2492,6177,49,8

5,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

13.671,2   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 15.189,71.540,6 1.614,5 1.200,1 1.237,9 1.281,4 1.166,0 1.174,5 1.120,2 1.563,01.209,41.073,01.009,1

195.403,4RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 230.376,020.469,9 17.042,5 17.453,6 19.435,9 17.035,3 19.386,8 22.074,0 15.630,5 27.906,417.228,720.804,015.908,4

Fonte :  ..

230.375.885,21RCL dos últimos 12 meses                    R$
Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 21/03/2019   17:03hSIGFIS - Versão 2018 Anexo 3 do RREO



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 53, inciso II - Anexo 4 R$ Milhares

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
RECEITAS REALIZADAS

Até 6º Bim/2018 Até 6º Bim/2017ATUALIZADA
PREVISÃOPREVISÃO

INICIAL

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

RECEITAS CORRENTES (I) 27.567,231.862,731.205,031.205,0

   Receita de Contribuições dos Segurados 4.013,76.460,55.800,05.800,0

      Civil 4.013,76.460,55.800,05.800,0

         Contribuição do Servidor Ativo Civil 4.013,76.460,55.800,05.800,0

         Contribuição do Servidor Inativo Civil 0,00,00,00,0

         Contribuição de Pensionista Civil 0,00,00,00,0

   Receita de Contribuições Patronais 7.062,57.156,58.350,08.350,0

      Civil 7.062,57.156,58.350,08.350,0

         Contribuição do Servidor Ativo Civil 7.062,57.156,58.350,08.350,0

         Contribuição do Servidor Inativo Civil 0,00,00,00,0

         Contribuição de Pensionista Civil 0,00,00,00,0

   Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,0565,31.050,01.050,0

   Receita Patrimonial 16.491,017.680,215.800,015.800,0

      Receitas Imobiliárias 0,00,00,00,0

      Receitas de Valores Mobiliários 16.491,017.680,215.800,015.800,0

      Outras Receitas Patrimoniais 0,00,00,00,0

   Receita de Serviços 0,00,00,00,0

   Outras Receitas Correntes 0,00,2205,0205,0

      Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00,05,05,0

      Aportes Periódicos para Amortização do Déficit Atuarial do RPPS (II) 0,00,00,00,0

      Demais Receitas Correntes 0,00,2200,0200,0

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00,00,00,0

   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00,00,00,0

   Amortização de Empréstimos 0,00,00,00,0

   Outras Receitas de Capital 0,00,00,00,0

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (IV) = (I + III - II) 27.567,231.862,731.205,031.205,0

RECURSOS RPPS ARRECADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR 0,0

2018 2017

INSCRITAS EM RESTOS A

6º Bim/2017

EMPENHADAS

6º Bim/2018

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE APORTES REALIZADAS

Até 6º Bim/2018PREVIDÊNCIA SOCIAL

0,0   Aportes de Recursos para o Plano Previdenciário do RPPS
0,0      Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar
0,0      Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos
0,0      Outros Aportes RPPS
0,0      Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
0,0   Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS
0,0      Recursos para Cobertura da Insuficiência Financeira
0,0      Recursos para Formação de Reservas

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR 0,0

Outros Bens e Direitos 0,0 0,0
TOTAL DE BENS E DIREITOS DO RPPS 140.848,8 135.378,1

BENS E DIREITOS DO RPPS Dez/2018 Dez/2017
Caixa 0,00,0
Bancos Conta Movimento 921,4494,1
Investimentos 134.456,7140.354,7

PERÍODO DE REFERÊNCIA

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

6º Bim/2018 6º Bim/2017
ATUALIZADA

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

17.188,419.673,319.689,4   DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 17.202,322.203,031.203,0 16,1 13,9

537,2512,8528,9   ADMINISTRAÇÃO (V) 551,11.111,0921,0 16,1 13,9

528,9507,2523,3      Despesas Correntes 542,81.086,0896,0 16,1 13,9

8,35,65,6      Despesas de Capital 8,325,025,0 0,0 0,0

16.651,219.160,519.160,5   PREVIDÊNCIA (VI) 16.651,221.092,030.282,0 0,0 0,0

16.651,219.160,519.160,5      Benefícios - Civil 16.651,220.750,016.940,0 0,0 0,0

14.467,616.806,116.806,1         Aposentadorias 14.467,618.050,014.240,0 0,0 0,0

2.183,62.345,22.345,2         Pensões 2.183,62.500,02.500,0 0,0 0,0

0,09,29,2         Outros Beneficios Previdenciários 0,0200,0200,0 0,0 0,0

0,00,00,0      Outras Despesas Previdenciárias 0,0342,013.342,0 0,0 0,0

0,00,00,0         Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00,00,0 0,0 0,0

0,00,00,0         Demais despesas Previdenciárias 0,0342,013.342,0 0,0 0,0

17.188,419.673,319.689,4TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VII)=(V+VI) 17.202,322.203,031.203,0 16,1 13,9

10.378,812.173,3--RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VIII) = (IV = VII) --9.002,02,0 - -

LIQUIDADAS

Até oAté o EM

PAGAR NÃO PROCESSADOS

EMAté o

1 : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos
a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
 a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
 b)Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, 
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:04h Anexo 4 do RREO



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018
LRF, art 53, inciso III - Anexo 5 R$ Milhares

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA
SALDO

Em 31/12/2017
(a) (b)

Em 31/Out/2018 Em 31/Dez/2018
(c)

20.507,7DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 20.892,521.413,9

24.695,6DEDUÇÕES (II) 29.449,814.052,0

38.984,2   Disponibilidade de Caixa Bruta 38.443,425.508,1

14.288,6   (-) Restos a Pagar Processados (exceto precatórios) 8.993,611.456,1

-4.187,9DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -8.557,37.361,9

0,0RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00,0

15.066,1PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 15.059,115.972,3

-19.254,0DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) -23.616,4-8.610,4

Fonte :  ..

ValorDISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA 0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO
SALDO

Em 31/Dez/2018Em 31/Out/2018ESPECIFICAÇÃO Em 31/12/2017

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 92.113,3 72.434,5 217.945,1

   Passivo Atuarial 92.113,3 72.434,5 217.945,1

   Demais Dívidas 0,0 0,0 0,0

Deduções (VIII) 135.378,1 140.172,4 140.848,8

   Ativo Disponível 135.378,1 140.172,4 140.848,8

   Investimentos do RPPS 0,0 0,0 0,0

   Haveres Financeiros 0,0 0,0 0,0

   (-) Restos a Pagar Processados 0,0 0,0 0,0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) -43.264,8 -67.737,9 77.096,3

PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,0 0,0 0,0

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) -43.264,8 -67.737,9 77.096,3

RESULTADO NOMINAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre
(c - b) (c - a)

Jan/2018 até Dez/2018

4.362,4 -10.643,6VALOR 

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:05h Anexo 5 do RREO



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos
Canc. Pagos Saldo Exerc. Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

2017
PODER/ÓRGÃO

2017
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 5.826,0 2.460,0 2,8 2.100,3 6.182,9 3.992,0 430,6 1.926,5 7.148,65.513,7

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,6 0,0 0,0 16,712,1

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 2.740,4 428,0 0,0 359,4 2.809,0 1.514,2 287,5 992,9 5.426,75.192,9

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 1,5 0,0 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 0,0 0,30,3

LEGISLATIVO
CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 8.567,9 2.888,0 2,8 2.459,7 8.993,4 5.510,8 718,1 2.919,4 12.592,310.719,0

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO
FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 8.567,9 2.888,0 2,8 2.459,7 8.993,4 5.510,8 718,1 2.919,4 12.592,310.719,0

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:05h Anexo 7 do RREO



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2018

LRF, art 53, § 1º, inciso I - Anexo 9 R$ Milhares

SALDO
NÃO REALIZADO

(c) = (a-b)
RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS
ATUALIZADA
PREVISÃO

(a) (b)
100,0RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CREDITO (I) 0,0100,0

--RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (I - II) -14.120,5 -5.376,5
Fonte :  ..

DESPESAS
DESPESAS

ATUALIZADA

DOTAÇÃO SALDO NÃO

EXECUTADO

(d) (f) = (d-e)(e)
DESPESAS DE CAPITAL 6.627,414.220,5 5.476,52.116,68.744,0
   (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte 0,00,0 0,00,00,0
   (-)Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeira 0,00,0 0,00,00,0
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II) 6.627,414.220,5 5.476,52.116,68.744,0

INSCRITAS

EM R.P. NÃO
PROCESSADOS

EMPENHADAS

DESPESAS

-8.744,0 --

LIQUIDADAS

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:07h Anexo 9 do RREO



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : Janeiro a Dezembro de 2018

LRF, art. 53, § 1º, inciso III - Anexo 11 R$ Milhares

RECEITAS
RECEITAS REALIZADASPREVISÃO ATUALIZADA

(c) = (a-b)(a)
SALDO A REALIZAR

(b)
RECEITAS DE CAPITAL 0,00,00,0

   ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0,00,00,0

      Alienação de Bens Móveis 0,00,00,0

      Alienação de Bens Imóveis 0,00,00,0

TOTAL 0,00,00,0

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

DESPESA DE CAPITAL 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Investimentos 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Inversões Financeiras 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Amortização da Dívida 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

   Despesas Correntes do RPPS 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

TOTAL 0,00,00,0 0,0 0,00,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS
DESPESASDOTAÇÃO

(d) (g) = (d - e)

SALDO

SALDO FINANCEIRO A APLICAR
DO EXERCÍCIOEXERCÍCIO ANTERIOR SALDO ATUAL

(h) (i) = b - (e + f) (j) = (h + i)

0,0 0,0 0,0

LIQUIDADAS
INSC. EM R.P.

NÃO
PROCESSADOS (f)

DESPESAS

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas
estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio,
por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

ATUALIZADA EMPENHADAS
DESPESAS

PAGAS A PAGARDE RP
PAGAMENTO

(f)(e)

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:07h Anexo 11 do RREO



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2018

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:07h

DESPESAS DE PPP
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 196.295,3 202.838,6 209.600,0 216.586,7 223.806,4 231.266,7 238.975,7 246.941,6 255.173,1 263.679,0 272.468,5

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13 R$ Milhares

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

ESPECIFICAÇÃO
SALDO TOTAL EM

31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(a)

REGISTROS EFETUADOS EM 2018

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE SALDO TOTAL

(b) (c) = (a) + (b)

0,0TOTAL DE ATIVOS 0,0 0,0 0,0
0,0   Direitos Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Ativos Contabilizados na SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0TOTAL DE PASSIVOS (I) 0,0 0,0 0,0
0,0   Obrigações Não Relacionadas a Serviços 0,0 0,0 0,0
0,0   Contrapartida para Ativos da SPE 0,0 0,0 0,0
0,0   Provisões de PPP 0,0 0,0 0,0
0,0GARANTIAS DE PPP(II) 0,0 0,0 0,0
0,0SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II) 0,0 0,0 0,0
0,0PASSIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Contraprestações Futuras 0,0 0,0 0,0
0,0   Riscos Não Provisionados 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Passivos Contingentes 0,0 0,0 0,0
0,0ATIVOS CONTINGENTES 0,0 0,0 0,0
0,0   Serviços Futuros 0,0 0,0 0,0
0,0   Outros Ativos Contingentes 0,0 0,0 0,0

FONTE :

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:07h

DESPESAS DE PPP
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Do Ente Federado
Das Estatais Não-Dependentes
TOTAL DAS DESPESAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 196.295,3 202.838,6 209.600,0 216.586,7 223.806,4 231.266,7 238.975,7 246.941,6 255.173,1 263.679,0 272.468,5

TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2018

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares
BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo
 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais
até o bimestre

25%

0,0
0,0 -766,4

-10.643,6
0,0%
0,0%

11.455,9
0,0

16.229,8
0,0

27.685,7

2,8
0,0

718,1
0,0

720,9

2.459,7
0,0

2.919,4
0,0

5.379,1

8.993,4
0,0

12.592,3
0,0

21.585,7

27.414,4 25,9%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

31.862,7
19.673,3
12.189,4

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

233.843,5
218.792,1

230.376,0

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos
 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º ExercícioReferência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre %Mínimo a Aplicar
no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 60%32.938,3 85,6%

0,0
6.627,4

100,0
7.593,1

16.933,4
12.436,5

4.496,9

18.095,2
26.726,4
-8.631,2

21.436,1
30.467,4
-9.031,4

1.605,1
21.184,7

-19.579,6

0,0
0,0

0,0
0,0

29.078,9 15,0% 28,8%

211.611,3
211.611,3
246.597,9

0,0
0,0

211.600,3

253.648,0
233.843,5
218.792,0
27.805,9

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 42.047,7

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2018 Data de Emissão: 21/03/2019   17:07h Anexo 14 do RREO



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMU-
NICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS,
      
 

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

02/12 em 2019 06/02/2019 0000793779 1.722.542,67 18.333,51 1.704.209,16

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada SAMU 192

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2019 06/02/2019 0000793779 51.625,00 0,00 51.625,00

Grupo  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação  ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada  FAEC - NEFROLOGIA

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2019 20/02/2019 0000793779 460.852,03 7.440,51 453.411,52

Grupo  ATENÇÃO BÁSICA
Ação  PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  CUSTEIO DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2019 04/02/2019 0000793779 19.800,00 0,00 19.800,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2019 05/02/2019 0000793779 124.522,62 0,00 124.522,62

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

02/12 em 2019 01/02/2019 0000793779 210.496,00 0,00 210.496,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

02/12 em 2019 05/02/2019 0000793779 48.282,35 0,00 48.282,35



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Grupo  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2019 01/02/2019 0000793779 8.500,00 0,00 8.500,00

Grupo   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

01/12 em 2019 01/02/2019 0000793779 22.740,67 0,00 22.740,67

Grupo  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2019 01/02/2019 0000793779 3.125,00 0,00 3.125,00

JAN de 2019 01/02/2019 0000793779 59.375,00 0,00 59.375,00

GABINETE DO SECRETÁRIO, 21 de março de 2019.
                                                                                                

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde  

AMBIENTE
Edital nº074/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 1.020/19, 
consta a Notificação nº 041/19 (DLIAM), de 11/03/2019, o Conselho de Pastores de Vargem Alegre - COPAVA, inscrito no CNPJ sob o nº 32.254.838/0001-06, localizado 
na Rua Ernestina Gloria, nº 42, casa 1 – Vargem Alegre – Barra do Piraí/RJ, Cep: 27.155-000. Apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, 1- 
Documento oficial do imóvel; e 2- RG e CPF da senhora Sandra Márcia Peçanha de Oliveira. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 20 de março de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº075/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 17.609/18, 
consta a Notificação nº 053/19 (DLIAM), de 11/03/2019, para Ornamental Genesys Marmoraria Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 26.960.926/0001-12, localizada na Rua 
1, nº 270, casa 1 – Califórnia da Barra – Barra do Piraí/RJ, Cep: 27.163-000. Apresentar no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento desta, 1- Programa 
de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), com Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) do responsável técnico; 2- Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional (PCMSO), com ART do responsável técnico; 3- Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos (FISPQ) dos produtos utilizados (colas, sol-
ventes e outros); 4- Planta baixa ou Lay-out, contemplando a disposição dos equipamentos; 5- Projeto de Tratamento de Efluentes, com dimensionamento e ART do 
responsável técnico; e 6- Manifesto de resíduos referentes as sobras e resíduos gerados no processo produtivo. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de março de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº076/2019

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo 
nº 11.322/18, consta a Notificação nº 045/19 (DLIAM), de 11/03/2019, para Thais de Barros Pereira Representação e Ortodontia Laboratorial, inscrita 
no CNPJ sob o nº 29.794.924/0001-99, localizada na Rua Nossa Senhora da Conceição, nº 2091 – Califórnia da Barra – Barra do Piraí/RJ, Cep: 27.165-
000. Concede prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, para o cumprimento da notificação nº 013/2019. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 21 de março de 2019.

Fernanda Alves Teixeira
Matrícula 8856

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO Nº 11/2019

CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos, aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto  nº 097, de 13 de outubro de 2016, publicado no 
Boletim Municipal nº 873, de 17 de outubro de 2016.

Informamos que o não comparecimento do candidato supracitado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo inserto no aludido Decreto, com a docu-
mentação exigida, implicará em desistência ao cargo para o qual foi aprovado.

GUILHERME OLIVEIRA DE ALMEIDA 3617-0 PROCURADOR

Comparecer à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 (trinta) dias a partir da data desta publicação.

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

    Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

3093/2019 MARIA APARECIDA DA CRUZ MARTINS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/05/2019 055/2019

9976/2018 VANILDA BANDEIRA DE ALMEIDA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/07/2019 056/2019

2174/2019 FERNANDO ANTÔNIO FERREIRA PINHEIRO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/05/2019 057/2019

1431/2019 DENISE MACHADO NOGUEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/04/2019 058/2019

3260/2018 DIEGO SOARES TEIXEIRA MACHADO LICENÇA SEM VENCIMENTO 365 DIAS 12/03/2019 059/2019

2934/2019 MARIA FERNANDA PERMINIO DA SILVA CARVALHO LICENÇA SEM VENCIMENTO 730 DIAS 01/03/2019 060/2019

3187/2019 IVONE GONÇALVES MAIA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 01/04/2019 061/2019



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 15 | Nº 1050 | 25 de março de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Tocando com Arte retorna 
projetos na antiga estação
  Após sete meses de uma parceria de sucesso entre Prefeitura de Barra do Pi-
raí e o Instituto de Desenvolvimento Econômico, Histórico e Cultural (Idehc), o 
projeto “Tocando com Arte” está, de novo, em andamento desde a segunda, 11. 
Localizado na rua Engenheiro Francisco Freixinho, no antigo prédio da Estação 
Ferroviária de Barra do Piraí, o projeto agora tem como meta promover educação 
musical para 208 participantes da Rede Municipal de Ensino, bem como ensinar 
crianças, adolescentes e jovens, através do aprendizado de instrumentos mus-
icais, valorizando a música contemporânea e ajudando no desenvolvimento de 
talentos.
  Em sua segunda fase de projeto, o “Tocando com Arte” mantém como metod-
ologia o ensino da música através da pedagogia de musicalização. As aulas são 
ministradas semanalmente, com dias específicos para cada segmento musical, 
atendendo a diversas turmas com treinamento técnico instrumental. Serão min-
istradas aulas gratuitas de violão, guitarra, percussão, flauta doce, contrabaixo e 
teclado, para cerca de 208 alunos com faixa etária de 08 à 17 anos.
  Para o presidente do Idehc, Francisco Gonçalves, o “Tocando com Arte” nasce 
do desejo de “se tornar uma porta para que crianças, adolescentes e jovens” de 
Barra do Piraí, e que os mesmos despertem seus talentos, exercitem seus dons, 
“muitas vezes esquecidos por falta de oportunidades”. Acredita que será possível 
valorizar a cultura do município através da música, promovendo apresentações 
como forma de incentivo ao educando e divulgação do trabalho realizado.
  “O projeto segue com o seu desejo inicial, mas com uma ambição maior em 
seus números; desejamos nos tornar uma porta para que mais crianças, adoles-
centes e jovens de Barra do Piraí, e que os mesmos despertem seus talentos, 
exercitem seus dons, que, por muitas vezes, podem passar despercebidos por 
falta de oportunidades”, completa Francisco.
  A prefeitura, mais uma vez, segue fornecendo instrumentos, que foram ad-
quiridos em anos passados, para o desenvolvimento das aulas. Dentro desta 
proposta, após ensaios e aulas, segundo seu desenvolvimento, será possível a 
formação de grupos e bandas instrumentais. O “Tocando com Arte” realizará, 
bimestralmente, um evento chamado “jam session”, onde alunos e professores 

se apresentam para pais e convidados, incentivando a prática da apresentação, 
desenvolvendo o sentimento artístico.
  Já a secretária de Educação, da Prefeitura de Barra do Piraí, Glória Guimarães, 
o projeto veio engrandecer, ainda mais, as propostas de se colocar alunos em 
atividades extraclasses, os tirando o tempo ocioso. “Nossa proposta é apoiar ini-
ciativas como esta, no sentido de mostrar o papel de instituições, como parceiras, 
em projetos como este. Temos certeza que este é o pontapé de elos importantes 
para a construção de uma sociedade que prime pela cultura da paz; e ela começa 
com a educação, dentro e fora da sala de aula”, acredita Glorinha.

Agricultura busca conhecimento no setor alimentício na 31ª Super Rio Expofood
  O secretário de Agricultura, Espedito Monteiro de 
Almeida, participou - acompanhado de sua equipe 
- da 31ª Super Rio Expofood, que aconteceu entre 
os dias 19 a 21 de março, no Riocentro, no Rio de 
Janeiro. O evento, que visa dar a oportunidade para 
que expositores e visitantes de todo país possam 
apresentar o seu produto e adquirir mais conheci-
mento, contou com a presença dos 200 maiores su-
permercadistas do Brasil.
  O secretário e sua equipe tiveram a oportunidade 
de colocar as necessidades de Barra do Piraí para 
diversas autoridades do estado do Rio de Janeiro, 
que estavam presentes no evento. E muitos se colo-
caram à disposição do município barrense, segundo 
Monteiro. “Conhecemos diversos expositores e em-
presários do ramo alimentício, oriundos da agricul-
tura, que já confirmaram que estarão participando e 
apoiando a Festa do Galeto nos próximos meses, em 
Barra do Piraí”, completa.
  O evento, que possui parceria com a Associação 
Brasileira de Supermercados Portal (Convenção 
Abras) e se denomina “um conceito diferente e in-
ovador”, traz todos os anos ao Rio de Janeiro de-
bates e constrói relações no meio alimentício. “Foi 
de suma importância a nossa participação, pois 
tivemos a oportunidade de abrir novos horizontes 
em prol da nossa Pérola do Vale”, explica o chefe da 
pasta de Agricultura.


